
                 

 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

Servizio 3 - Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE), 
Politiche per l’accoglienza  e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero

Il Dirigente 

Decreto impegno e liquidazione somme

 
 
VISTO  lo Statuto della Regione; 
VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed 
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con decreto del 

Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12;
VISTO  il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto 
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni” ed infine dal 
Decreto del Presidente della Regione n. 12 del 17 giugno 2019;

VISTO  il D.P.REG. n. 431 del 13.02.2023 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di Lib
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO  il D.D.G. n. 322 del 23.2.2023 con il quale a far data dal 01.02.2023 alla dott.ssa Michela Bongiorno è 
conferito l’incarico di dirigente del Servizio 3
FSE e POC (FSE)“ - Politiche dell’Accoglienza e dell’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTA  la L.R. n. 1 del 16.01.2024 - 
parte prima; 

VISTA  la L.R. n. 2 del 16.01.2024 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20.01.2024, supplemento ordinario, che 
approva il “Bilancio di previsione della Reg

VISTO   il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n. 30 del 31.01.2014 e successive 

modifiche ed integrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base 
sono riportate in Capitoli; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 recante 
disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014
sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione 
delle crisi, all’art. 7 stabilisce che in risposta a una situazione di

                                             
 
 

D.R.S. n.                     del                          

Repubblica Italiana 
 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

 
Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE), 

Politiche per l’accoglienza  e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 3 
 

impegno e liquidazione somme erroneamente trasferite dalla Regione Puglia
Progetto “P.I.U. – SUPREME” 

le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed 
la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con decreto del 
Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12; 
il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto 

lla Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni” ed infine dal 
Decreto del Presidente della Regione n. 12 del 17 giugno 2019; 
il D.P.REG. n. 431 del 13.02.2023 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di Lib
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali;
il D.D.G. n. 322 del 23.2.2023 con il quale a far data dal 01.02.2023 alla dott.ssa Michela Bongiorno è 
conferito l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO 

Politiche dell’Accoglienza e dell’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

 Legge di stabilità regionale 2024-2026”, sulla G.U.R.S. n. 4 del 20.01.2024, 

. n. 2 del 16.01.2024 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20.01.2024, supplemento ordinario, che 
approva il “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026”;
il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni;
il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n. 30 del 31.01.2014 e successive 

tegrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base 

il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 recante 
ondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014

sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione 
delle crisi, all’art. 7 stabilisce che in risposta a una situazione di emergenza come definita nei regolamenti 

 
 

 

 

Sociali e del Lavoro 
 

Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE),  
Politiche per l’accoglienza  e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero 

erroneamente trasferite dalla Regione Puglia –  

le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con decreto del 

 attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto 

lla Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni” ed infine dal 

il D.P.REG. n. 431 del 13.02.2023 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali; 
il D.D.G. n. 322 del 23.2.2023 con il quale a far data dal 01.02.2023 alla dott.ssa Michela Bongiorno è 

“Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO 
Politiche dell’Accoglienza e dell’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero” del 

2026”, sulla G.U.R.S. n. 4 del 20.01.2024, 

. n. 2 del 16.01.2024 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20.01.2024, supplemento ordinario, che 
2026”; 

il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n. 30 del 31.01.2014 e successive 

tegrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base 

il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 recante 
ondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo strumento di 

sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione 
emergenza come definita nei regolamenti 

davide.delia
Font monospazio
1097

davide.delia
Font monospazio
14/05/2024



 2

specifici la Commissione può decidere di prestare assistenza emergenziale agli Stati membri e in paesi 
terzi;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che istituisce 
il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e abroga le 
decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del 
Consiglio; 

CONSIDERATO che la D.G. Immigrazione e delle politiche di integrazione del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, quale  Organismo Intermedio del Programma Operativo Nazionale “Inclusione”, con nota 
n. 1845 del 13 giugno 2018 ha inviato alle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, una 
richiesta di elaborazione della proposta progettuale da finanziare con risorse FSE PON Inclusione, 
finalizzata alla realizzazione di interventi di prevenzione e contrasto del lavoro irregolare e dello 
sfruttamento nel settore agricolo, individuando, le risorse destinate al finanziamento del Progetto, a valere 
sul FSE PON Inclusione, per un ammontare di € 12.799.680,00; 

CONSIDERATO che la Regione Puglia, in qualità di Beneficiario capofila, ha individuato quale Ente partner di 
progetto “Nova Onlus Consorzio di Cooperative Sociali Soc. Coop. Sociale”, a seguito degli esiti della 
Manifestazione di interesse per la selezione di partner per la co – progettazione ed ha elaborato e trasmesso 
la richiesta proposta progettuale esecutiva “P.I.U. – SUPREME” - Percorsi Individualizzati di Uscita dallo 
sfruttamento; 

CONSIDERATO che la Regione Puglia, in qualità di Beneficiario capofila ha sottoscritto, con tutti i partner di 
progetto, Regione Siciliana compresa, specifici atti di delega alla sottoscrizione della Convezione con la 
DG Immigrazione, stipulata in data 08 marzo 2019. Inoltre  è stato sottoscritto anche un apposito Accordo di 
Partenariato con il quale sono stati disciplinati i rapporti e gli impegni reciproci tra la Regione Puglia, 
Beneficiario capofila di progetto, ed i partner Regioni Campania, Sicilia, Basilicata, Calabria e Nova Onlus 
Consorzio di Cooperative Sociali Soc. Coop. Sociale, per la realizzazione delle azioni indicate nella 
Proposta progettuale “P.I.U. – SUPREME”; 

VISTO l’art. 8 “Risorse attribuite” del succitato Accordo che ha assegnato un budget di costo-contributo per 
ciascun partner a fronte delle rispettive specifiche responsabilità per l’esecuzione materiale del programma 
di lavoro e della realizzazione delle attività progettuali in esso previste, come dettagliatamente individuate 
nel progetto e che per la Regione Siciliana tale assegnazione vale € 2.878.582,63; 

VISTO che la Regione Puglia ha provveduto al versamento in entrata alla Regione Siciliana della somma di            
€ 518.675,71 di cui alla quietanza n. 204882/2023 riferita all’Incasso- Bankit del 15.12.2023; 

CONSIDERATO che dal provvedimento / Atto Dirigenziale n. 327 del  12.12.2023 Segreteria Generale della 
Presidenza della Regione Puglia Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale si evidenzia che tale trasferimento riguarda la Regione Calabria ma che, diversamente, è stato 
erroneamente versato con modalità “Girofondo su contabilità speciale” sul numero di conto della Regione 
Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. del con il quale, per i motivi sopra citati, è stato disposto l’accertamento  in entrata sul 
Capitolo in Entrata del Bilancio della Regione Siciliana n. 1719 “Entrate eventuali diverse” Cod. Fin. V 
Livello E.3.05.99.99.999 delle somme erroneamente trasferite dalla Regione Puglia sul progetto ““P.I.U. – 
SUPREME” - Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento” per € 518.675,71 ai fini della loro 
successiva restituzione; 

VISTA la nota prot. n 10338 del 18.3.2024 con la quale si è fatta richiesta di provvedere alla iscrizione in bilancio 
sul Cap. 185203 “Rimborso di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate 
in eccesso” Cod. V Livello U.1.09.99.02.001 della somma di € 518.675,71 spendibile in quanto esigibile 
nel corso del presente esercizio ai fini della sua restituzione alla Regione Puglia per la disposizione del 
trasferimento alla Regione corretta; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Bilancio e Tesoro n 398 dell’8.4.2024 con il quale è stata disposta la superiore 
iscrizione in bilancio; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla assunzione dell’impegno sul Cap. 185203 “Rimborso di parte 
corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso” Cod. V Livello 
U.1.09.99.02.001 della somma di € 518.675,71 e alla sua contestuale liquidazione in favore della Regione 
Puglia per la disposizione del trasferimento alla Regione Calabria quale partner della Proposta progettuale 
“P.I.U. – SUPREME”, erroneamente versato dalla stessa Regione Puglia, capofila, con modalità 
“Girofondo su contabilità speciale” sul numero di conto della Regione Siciliana; 

VISTA la circolare n. 11 del 1/7/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia riportante nuove modalità di 
trasmissione dei provvedimenti presso le Ragionerie e relativa attività di controllo di cui all’art. 9 della 
L.R. 9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 



 3

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Per i motivi di cui in premessa, di dover procedere alla assunzione dell’impegno sul Cap. 185203 “Rimborso di parte 
corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso” Cod. V Livello U.1.09.99.02.001 
della somma di € 518.675,71, in quanto esigibile nel corso del 2024, e alla sua contestuale liquidazione in favore 
della Regione Puglia per la disposizione del trasferimento alla Regione Calabria quale partner della Proposta 
progettuale “P.I.U. – SUPREME”, erroneamente versato dalla stessa Regione Puglia, capofila, con modalità 
“Girofondo su contabilità speciale” sul numero di conto della Regione Siciliana. 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della 
legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9”, ed inserito sui siti ufficiali del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
sociali  per gli obblighi di pubblicazione. 
 
 
 
 
                           Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Michela Bongiorno 
 

                      


		2024-05-14T17:25:12+0200




